
     LICEO  CLASSICO  STATALE   "T. TASSO"   
                                        Piazza S. Francesco, 1 - 84122  SALERNO - Tel. 089/225424  

                                              C.F. 80022120655 - Autonomia SA1X 16 

                          Pec : sapc12000x@pec.istruzione.it  - Peo sapc12000x@istruzione.it 

                                        sito web: http://www.liceotassosalerno.gov.it 
                                                                                                                                 

                                                                             

Salerno, 03/08/2017 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO  
 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59 

VISTO 
il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTA 
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO 
il Regolamento d’Istituto per la selezione di esperti esterni 
 

VISTO 
Il Piano per la formazione dei docenti 2016-2019, adottato con D.M. n. 797 del 19 
ottobre 2016 

VISTA 
La nota MIUR n. 31924 del 27/10/2016 avente ad oggetto :”Piano per la formazione 
dei docenti 2016/2019” 

VISTA 
La nota del MIUR prot. 0009684 del 06/03/2017 Documento di lavoro per lo sviluppo 
del Piano di formazione docenti 2016-2019  Questioni operative 

VISTO  L’accordo di rete di ambito del 20/10/2016 LI.SA.CA. 

VISTO 

Il verbale della conferenza di servizio dei Dirigenti Scolastici dell’Ambito territoriale 
SA-23, riunitasi in data 4 novembre 2016 presso l’Istituto  Capofila  Ambito 
Territoriale di Salerno, in cui si è proceduto alla individuazione della Scuola Polo per la 
Formazione nell’IISS “S. Caterina-Amendola” 

VISTO 
L’accordo di rete di scopo Prot. n. 1127 del 07/04/2017 con il quale il Liceo Classico 
Tasso è stato individuato quale capofila della rete di scopo per la formazione dei 
docenti dei 9 Licei di Salerno 

CONSIDERATO 

Che con nota prot. 3506 del 30/05/2017 la Scuola Polo per la Formazione l’IISS “S. 
Caterina-Amendola ha comunicato a questa istituzione scolastica l’ammontare delle 
risorse disponibili e in corso di iscrizione come variazione al Programma Annuale 2017 
di questa scuola, pari ad € 24.238,34 oneri compresi 

RAVVISATA 
la necessità di  impiegare esperti esterni per svolgere attività formative nell’ambito di 

specifiche unità formative 

VISTA 
 la propria determina Prot. 2649 del 02/08/2017 relativa all’avvio di procedura 
comparativa tra esperti inseriti in apposito  elenco pubblicato dalla scuola capofila 

PRESO ATTO 
del verbale Prot. 2655 del 03/08/2017 della commissione che ha provveduto al 
sorteggio degli esperti esterni 

 

DECRETA 
Viene affisso all’albo, in data odierna, l’elenco degli esperti appositamente sorteggiati  nelle  aree 

scelte per l’anno in corso, ai quali verrà inviata lettera di invito a partecipare alla procedura di 
selezione esperti formatori Piano nazionale formazione docenti per l’anno in corso: 
 

AREA 1 
DIDATTICA PER COMPETENZE E INNOVAZIONE METODOLOGICA 

 

 CANDIDATI 

1 TECNODID (rappresentante legale CRUSCO UMBERTO) 

2 ASSOCIAZIONE PROF. PROTEO FARE SAPERE CAMPANIA (rappr. Legale FARELLA GIUSEPPE) 

3 SCATURRO GABRIELLA 

4 CARIELLO DOMENICO 

5 IANNECI DARIO 

 

 

 

mailto:sapc12000x@pec.istruzione.it
mailto:sapc12000x@istruzione.it-
http://www.liceotassosalerno.gov.it/




AREA 2 
COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO 

N. CANDIDATI 

1 PUNZO VINCENZA 

2 PISAPIA ARIANNA 

3 BOVE ANNAMARIA 

4 MUOIO ALFONSO 

5 SIBILIO MAURIZIO 

 
AREA 3 

INCLUSIONE E DISABILITÀ 
 CANDIDATI 

1 DE SIMONE SIMONA 

2 BATTAGLIESE MARIAROSARIA 

3 TECNODID SRL (rappresentante legale CRUSCO UMBERTO9 

4 BRENGOLA MARIO 

5 GIOIELLO MARISA 

 
AREA 4 

VALUTAZIONE E  MIGLIORAMENTO 
 CANDIDATI 

1 PFORM (rappresentante legale ALFONSO DOMENICO) 

2 SCOTTO DI CLEMENTE  LUCIA 

3 TECNODID SRL (rappresentante legale CRUSCO UMBERTO) 

4 SCATURRO GABRIELLA 

5 GAETA RITA 

 
AREA 5    

AUTONOMIA ORGANIZZATIVA E DIDATTICA 

 CANDIDATI 

1 Fariello Fabio  

2 COINS ( rappresentante legale Palumbo Vincenzo ) 

3 Scaturro Gabriella  

4 Pellegrino Ornella  

5 Ass.Prof. Proteo Fare Sapere Campania (Rappresentante Legale Farella Giuseppe ) 

 
AREA 6 

INTEGRAZIONE, COMPETENZE DI CITTADINANZA E CITTADINANZA GLOBALE 
 CANDIDATI 

1 ASSOCIAZIONE PROF. PROTEO FARE SAPERE CAMPANIA (rappr. Legale FARELLA GIUSEPPE) 

2 DE SIO RAFFAELE 

3 CAPONIGRI MONIA 

4 BATTAGLIESE GIUSEPPE 

5 FRESOLONE GIUSEPPE 

 
AREA 7 

COMPETENZE DI LINGUA STRANIERA 
 CANDIDATI 

1 NASTI RAFFAELE 

2 EDUCO SCARL (rappr. Legale CALATOLA GIOUSEPPE) 

3 ASSOCIAZIONE CULTURALE WILLIAM SHAKESPEARE (rappr. Legale NASTI RAFFAELE) 

4 D’ACUNTO ERNESTO 

5 TRAVERS MARIA ANTONIA 

 

 
AREA 9 

SCUOLA E LAVORO 
 CANDIDATI 

1 PFORM (rappresentante legale ALFONSO DOMENICO) 

2 NOBILE LUIGI 

3 COINS (rappr. Legale PALUMBO VINCENZO) 

4 BRANDI PRIMO 

5 SALVADORI ANNA 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                              Prof.ssa Carmela Santarcangelo 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate,  il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa). 

 
 


